
     

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 
__________________________ 

 
REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

IMMEDIANTAMENTE  ESECUTIVITA 

 
N°  194 

  
DEL   09/07/2009 

 

OGGETTO:    Direttiva al Comandante della P.M. ed al dirigente del Settore Manutenzioni: 

• per l’istituzione nella Zona a Traffico Limitato di via F. M. Penna del divieto di sosta 

per i veicoli a servizio di persone con ridotta capacità di deambulazione e la 

contestuale istituzione di tre stalli di sosta per i veicoli a servizio di persone con ridotta 

capacità di deambulazione nel tratto di via F.M. Penna lato Corso Umberto, subito 

prima della Z.T.L; 

• per l’istituzione di due Z.T.L. a Sampieri dalle ore 20.00 alle ore 07.00, una nel centro 

storico e l’altra nel villaggio “Punta Sampieri” compreso tra la via Urbino e la via 

Monte Amiata, eccetto residenti a passo d’uomo; 

• per l’istituzione della sosta a pagamento (zone blu) all’interno del parcheggio di via 

Badiula. 

 

L’anno duemilanove addì  nove del mese di luglio alle ore  12,40  nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

    SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni -  

        Vincenzo Giannone - Raffaele Giannone. 

  

Con l’assistenza del V. Segretario Comunale, Avv. Mario Picone. Il Sindaco constatato il numero 

legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che nel punto d) dell’art. 1 dell’ordinanza n° 66 del 06.05.2005 relativa all’istituzione 

della Zona a Traffico Limitato di via F.M. Penna è stata ammessa la sosta dei veicoli a servizio di persone 

con ridotta capacità di deambulare munite dello speciale contrassegno; 

Tenuto conto tuttavia che l’art. 11 comma 3 del D.P.R. 503/1996 fa obbligo ai comuni di consentire 

la sosta ai veicoli suddetti solo quando nelle Z.T.L. è autorizzato l’accesso anche ad una sola categoria di 

veicoli per l’espletamento di trasporto di pubblica utilità; 

Considerato che in base all’ordinanza suddetta non risulta autorizzato l’accesso a nessuna categoria 

di veicoli per l’espletamento di trasporto di pubblica utilità; 

Considerato che a causa del numero particolarmente elevato di veicoli utilizzati a servizio di 

persone con ridotta capacità di deambulare munite dello speciale contrassegno si verifica spesso la presenza 

di molte autovetture sostate all’interno della Z.T.L. di via F.M. Penna; 

Ritenuto che le legittime esigenze di sosta delle persone con ridotta capacità di deambulazione 

possano comunque essere  adeguatamente soddisfatte istituendo tre stalli di sosta loro riservati nel tratto di 

via F.M. Penna lato Corso Umberto, subito prima della Z.T.L, stalli che si aggiungono agli altri già 

esistenti nelle immediate vicinanze della Z.T.L. in via Nazionale ed in Corso Umberto; 

Rilevato inoltre che a Sampieri appare opportuno istituire due Zone a Traffico Limitato 

dalle ore 20.00 alle ore 07.00, una nel centro storico e l’altra nel villaggio “Punta Sampieri” 



compreso tra la via Urbino e la via Monte Amiata, dove i residenti hanno lamentato che durante le 

ore serali e notturne si verifica il fenomeno della sosta incontrollata di un numero elevatissimo di 

veicoli che spesso impediscono l’accesso anche alle proprietà private e dove comunque appare 

senz’altro conveniente ai fini della migliore fruizione pubblica destinare ai soli pedoni l’area in 

questione nelle suddette fasce orarie, in considerazione della naturale predisposizione ad essere 

vissuta come ampio spazio pedonale;   

Ritenuto infine che all’interno del nuovo parcheggio di via Badiula appare opportuno 

istituire stalli di sosta a pagamento (zone blu), anche al fine di disincentivare il prevedibile uso dello 

stesso quale spazio di sosta a tempo indeterminato per veicoli privati, trattandosi di parcheggio al 

chiuso;  
Visto  il comma 1 lettera f), il comma 9 ed il comma 11 dell’art. 7 del Codice della Strada che 

prevede per entrambi gli interventi indicati in oggetto la competenza della Giunta Comunale; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente; 

 

DELIBERA 

      Per la causale in premessa: 
1. Di impartire al Comandante la P.M. ed al Dirigente del Settore Manutenzioni la direttiva in oggetto, 

relativa ai tre punti in esso indicati, da attuare nel più breve tempo possibile; 

2. Di trasmettere copia della presente al Comandante della P.M., al Dirigente del Settore Manutenzioni; 

3. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Vincenzo Catera )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il V. Segretario ComunaleIl V. Segretario ComunaleIl V. Segretario ComunaleIl V. Segretario Comunale    
f.to  (Avv. Mario Picone) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a 

partire dal 14/07/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
           IL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Avv. Mario Picone) 

Ac. Direttiva disabili 


